
  
 
 
 
 
 
 
 
 

AKTUALIZACJA  
PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA GMINY KĘDZIERZYN-KOŹLE 
NA LATA 2012-2015 Z PERSPEKTYWĄ  

NA LATA 2016-2019 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kędzierzyn-Koźle 2012



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY KĘDZIERZYN-KOŹLE NA LATA 2012-2015 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2016-2019 

2 
 

         

      ul. Niemodlińska 79 pok. 22-23 
    45-864 Opole 

     tel./fax.  077/454-07-10, 077/474-24-57 
             kom. 605-26-24-27 
                                                  e-mail: albeko@poczta.fm 
 

 
 
 

 

Wykonawcą 

Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska  

dla Gminy Kędzierzyn-Koźle  

na lata 2012 – 2015 z perspektywą na lata 2016-2019 
[...]
i dzięki temu ma połączenie drogami wodnymi ze Szczecinem, Bydgoszczą, Europą Zachodnią 
i wschodnim Górnym Śląskiem - Port Gliwice. W Koźlu znajduje się duży port rzeczny 
o następujących parametrach: 

- powierzchnia nabrzeży 250 000 m2, 
- powierzchnia wód portowych 140 000 m2, 
- długość nabrzeży przeładunkowych 3,2 km, 
- długość nabrzeży postojowych 0,64 km, 
- składowiska 60 000 m², 
- magazyny 800 m², 
- elewator zbożowy, dźwigi portowe, stacja paliw. 

 
Komunikacja lotnicza. 
Najbliższe miastu porty lotnicze są usytuowane: 
w Polsce: 

– w Pyrzowicach – odległość w linii prostej około 60 km, 
– we Wrocławiu – odległość w linii prostej około 120 km, 
– w Balicach – odległość w linii prostej 120 km, 

w Republice Czeskiej: 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY KĘDZIERZYN-KOŹLE NA LATA 2012-2015 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2016-2019 

29 
 

– w Ostrawie (PL „Ostrawa– Mośnov”) – odległość w linii prostej około 60 km. 

3.9.5. Zaopatrzenie w wodę  
Miasto Kędzierzyn - Koźle zaopatrywane w wodę jest ze studni głębinowych z poziomów 
wodonośnych trzeciorzędowych i czwartorzędowych. Zbiornikowi trzeciorzędowemu nadano rangę 
Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 332 Subniecka Kędzierzyńsko – Głubczycka. Zbiornik 
ten na terenie gminy ma status wysokiej ochrony (OWO), tylko w zachodniej, odrzańskiej części 
nadano mu status najwyższej ochrony (ONO). W granicach gminy wody podziemne ujmowane są 
kilkoma ujęciami miejskimi i kilkunastoma ujęciami zakładowymi. Woda surowa jest dobrej jakości. 
Zawartości związków żelaza, manganu i amoniaku przekraczają ilości dopuszczalne w wodzie do 
potrzeb gospodarstw domowych (dotyczą wody surowej pobranej z ujęcia w odniesieniu do 
rozporządzenia Ministra Zdrowia z dn. 29 marca 2007 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do 
spożycia przez ludzi). Proces uzdatniania przeprowadza się w stacjach uzdatniania wody: po 
napowietrzeniu, przepuszcza się wodę przez filtracyjne złoża piaskowe. 
Ujęcia i stacje uzdatniania wody komunalne znajdują się : 

- w Kędzierzynie przy ul. Grunwaldzkiej, 
- w Koźlu przy ul. Filtrowej, 
- w Kłodnicy przy ul. Dunikowskiego i ul. Wyspiańskiego (ujęcie awaryjne), 
- w Koźle-Port – ujęcie awaryjne. 

Włączone są do wspólnego układu wodociągowego i zaopatrują w wodę odbiorców Kędzierzyna, 
Koźla oraz Blachownię i Lenartowice. Ujęcia i stacje uzdatniania wody w Sławięcicach i w Cisowej 
zasilają odrębne sieci wodociągowe tych dzielnic. 
Obecnie realizowane jest wyłączenie z eksploatacji obu stacji uzdatniania wody i połączenie tych 
dzielnic z wodociągową siecią miasta. Dobowa produkcja wody wszystkich stacji uzdatniania wody 
wynosi średnio od 9 000 do 11 000 m³/d. 
Układ sieci wodociągowej rozdzielczej miasta jest układem pierścieniowym. Dzielnice Lenartowice, 
Cisowa, Miejsce Kłodnickie i Sławięcice mają sieć wodociągową w układzie rozgałęzieniowym. Ze 
stacji uzdatniania wody w dz. Kłodnica wychodzi wodociąg Ø400 w kierunku Koźla i Ø500 
w kierunku Kędzierzyna. Sieć wodociągowa wykonana jest głównie z rur żeliwnych i PCW, 
przyłącza są wykonane z rur stalowych i polietylenowych. Sukcesywnie jest prowadzona wymiana 
rurociągów sieci wodociągowej oraz modernizacja ujęć i stacji uzdatniania wody. Rozwój sieci 
wodociągowej jest ściśle związany z rozwojem miasta. 
Ujęcia wód podziemnych dla celów przemysłowych: 

- ZAK S.A. posiadają na swoim terenie 17 studni oraz 3 studnie na os. Zacisze, 4 studnie 
w Starym Koźlu, 1 stud. w Brzeźcach, 3 studnie na os. Korzonek. Z zakładowej sieci 
wodociągowej zaopatrywane są osiedla mieszkaniowe „Azoty” i „Zacisze”. ZAK S.A. 
posiadają również ujęcie wody powierzchniowej na Odrze w sąsiednich Brzeźcach. 
Ujmowana woda transportowana jest do ZAK S.A. rurociągami 2xØ1000 oraz do 
sąsiednich firm rurociągami 2xØ1000. Ujmowana woda odpowiednio uzdatniona zużywana 
jest do celów technologicznych i chłodniczych. 

- Na terenie byłych Zakładów Chemicznych „Blachownia” znajduje się 12 studni, uzdatniona 
woda jest wprowadzana do sieci rozdzielczej zakładu oraz do sieci rozdzielczej osiedla 
Blachownia i osiedla Awaryjnego. 

- Elektrownia Blachownia Nowa posiada 3 studnie na terenie elektrowni. Woda po 
odpowiednim uzdatnieniu używana jest do celów technologicznych. 

Zwodociągowanie Gminy wynosi 99,0 % (wg GUS na 31.12.2010r.) 
 
Tabela 10.  Sieć wodociągowa w Gminie Kędzierzyn-Koźle. 

Lp. Wodociągi jm. 2008 2009 2010 2011 

1. Długość czynnej sieci rozdzielczej (bez przyłączy) km 160,9 182,3 182,3 183,3 
2. Podłączenia do budynków szt. 6 442 6 510 6 541 6640 
3. Woda dostarczona gospodarstwom domowym tys. m3 2 119,4 2 067,50 2 014,4 1 962,0 

Źródło: Urząd Miasta w Kędzierzynie-Koźlu 
 
Charakterystykę poboru w poszczególnych ujęciach na terenie gminy przedstawia tabela poniżej:



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY KĘDZIERZYN-KOŹLE NA LATA 2012-2015 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2016-2019 

30 
 

Tabela 11. Charakterystyka poboru wód podziemnych i powierzchniowych w Gminie Kędzierzyn-Koźle. 

Użytkownik Nazwa ujęcia, 
miejscowość 

Status 
prawny 
ujęcia -

pozwolenie 

Rodzaj 
ujęcia 

(1/) 

Status 
ujęcia 

(2/) 

Straty 
grafia 

(3/) 
Cel poboru wody 

(4/) 

Wielkość poboru wg 
pozwolenia 

Ilość osób 
zaopatrywanych 

w wodę do 
spożycia z 

ujęcia 

Ilość pobranej wody Sposoby 
uzdatniania 
wody (5/), 

badania wody 
surowej – 

częstotliwość 
(6/) 

średnio-
dobowa 

maks. 
godz. 

maks. 
dobowy 

rzeczywista 
wielkość 
poboru 

pobór wody wg 
pozwolenia 

[m3/d] [m3/h] [m3/d] [tys. osób] [tys. m3/rok] 

Brenntag Polska 
Sp. z o.o. ujęcie 

K. – Koźle 
wodno - 
prawne 

POD E Tr 
spożycie, socjalno – 

bytowy, produkcja 
przeciwpożarowy 

-- 45,0 300,0 -- 1,2 7,2 brak/N 

Miejskie 
Wodociągi 
i Kanalizacja 

ujęcie 
Kędzierzyn 

wodno - 
prawne 

POD E Tr spożycie, socjalno – 
bytowy, produkcja 

16 000,0 852,0 15 648,0 17,245 933,5 5 711,5 F, N/T-13 

zakład 
uzdatniania 
Kędzierzyn 

wodno - 
prawne 

POD E Q spożycie, socjalno – 
bytowy, produkcja 

16 000,0 500,0 12 000,0 41,613 2 255,4 4 380,0 F, N/T-13 

Tauron 
Wytwarzanie 
S.A. 
Elektrownia 
BLACHOWNIA 

ujęcie 
Biały Potok 
K. – Koźle 

wodno - 
prawne 

POD E –– 
produkcja, 
technologiczny, 
obieg chłodzący 

5 400,0 300,0 7 200,0 –– 1 109,0 1 971,0 F/T-6 

studnia 1 
K. – Koźle zintegrowane POD E Tr produkcja, 

technologiczny 400,0 30,0 720,0 –– 0 146,0 Ż, DM/T-6 

studnia 2b 
K. – Koźle zintegrowane POD E Tr produkcja, 

technologiczny 800,0 60,0 1 440,0 –– 39,0 292,0 Ż, DM/T-6 

studnia 3 
K. – Koźle zintegrowane POD E Tr produkcja, 

technologiczny 800,0 60,0 1 440,0 –– 158,0 292,0 Ż, DM/T-6 

studnia 4 
K. – Koźle zintegrowane POD NE Tr produkcja, 

technologiczny 600,0 26,0 624,0 –– –– 219,0 –– 

Veolia Transport 
Opolszczyzna 
Sp. z o.o. 

studnia 
głębinowa 
K. – Koźle 

wodno - 
prawne 

POD E Tr spożycie, socjalno – 
bytowy, - - - 0,086 0,1 - brak/N 

Zakład Energetyki 
Blachownia 
Sp. z o.o. 

ujęcie 
Blachownia 
K. – Koźle 

wodno - 
prawne 

POD E Tr spożycie, socjalno – 
bytowy, produkcja 5 000,0 400,0 9 600,0 4,0 657,0 1825,0 Ż, Mn/T-50 

ZAK S.A. ujęcie Odry 
Brzeźce 

wodno - 
prawne 

POW E –– produkcja wody 
przemysłowej 50 000 2 700 64 800 –– 544,7 18 300,0 K, F/T-51 

jaz Potok 
Łącza 
Stara Kuźnia 

wodno - 
prawne 

POW E –– produkcja 24 000 1 000 24 000 –– 3 367,9 8 784,0 S, F, DM/T-
12 

studnie 3a, 6a, 
6b, 7b, 15, 
16a, 20a, 16b, 
17, SE–1 
K. – Koźle 

wodno - 
prawne 

POD E Tr socjalno – bytowy, 
produkcja 7 000,0 460,0 11 040,0 –– 714,3 2 562,0 Ż, Mn, F, D, S, 

DM/T-22 

studnia A 
Grabówka 
Studnie SA–2, 
SA–4, SA–5, 
R–3, R–4 
K. – Koźle 

wodno - 
prawne 

POD E Q produkcja 8 600,0 440,0 10 560,0 –– 871,0 3147,6 
S, F, DM/T-

20 

Źródło: Pobór wód w województwie opolskim w 2011r. WIOŚ Opole 2011 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY KĘDZIERZYN-KOŹLE NA LATA 2012-2015 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2016-2019 

31 
 

 
1) rodzaj ujęcia : POD - podziemne, POW - powierzchniowe 
2) status ujęcia: E - eksploatowane, NE - nieeksploatowane (nieczynne, rezerwowe), P – planowane, 
3) stratygrafia: Q - czwartorzęd, Tr - trzeciorzęd, Cr - kreda, J - jura, T - trias , P - perm, C - karbon, D - dewon, S - sylur, O - ordowik, Cm – kambr, 
4) Cel poboru wody: s – spożycie, s-b – socjalno-bytowy, p – produkcja, n – nawadnianie, mp – mycie pojazdów 
5) sposoby uzdatniania wody: N – napowietrzanie, Mn – odmanganianie, Ż – odżelazianie, Ch – chlorowanie, F – filtracja, ZM – zmiękczanie, D – dezynfekcja, 
K– koagulacja, S – sedymentacja, DM – demineralizacja, 
6) DK – dekarbonizacja, SO – sorpcja, pH – korekta odczynu, A – usuwanie amoniaku, O – odgazowanie 
7) 5) T – tak, N – nie / ilość w roku 
8) bd – brak danych 

 
 
 
 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY KĘDZIERZYN-KOŹLE NA LATA 2012-2015 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2016-2019 

32 
 

3.9.6. Odprowadzenie ścieków 
Ścieki z terenu miasta obejmują zużytą wodę na cele bytowo – gospodarcze, z substancjami 
chemicznymi (m.in. fosforany pochodzące ze zużytych środków do mycia i prania). Źródłem 
zanieczyszczeń wód powierzchniowych i gruntowych są również opady atmosferyczne, które 
spłukują zanieczyszczenia zalegające na dachach, ulicach i placach.  
Natomiast skład ścieków przemysłowych jest bardziej zróżnicowany i zależy od procesu 
technologicznego, w których ścieki powstają i stosowanych w procesie surowców. Składnikami 
ścieków przemysłowych są najczęściej: siarczki, siarczany, azotany, kwasy i oleje kwasów, 
siarkowodór, dwusiarczek węgla, fenole, związki amonowe, oleje, metale ciężkie, cyjanki, chlorki, 
chlor, podchloryny, rozpuszczalniki organiczne, azotyny i fluorki.  
 
Ścieki komunalne trafiają na oczyszczalnię ścieków w Kędzierzynie przy ul. Gliwickiej. 
Oczyszczalnia mechaniczno – biologiczna jest nowoczesną instalacją wyposażoną w pełną 
gospodarkę osadowo – gazową. Projektowana przepustowość wynosi Q=20 000 m³/d. Obecnie 
przez oczyszczalnię przepływa ok. 11 000 m³/d ścieków.  
W nie skanalizowanych terenach stosuje się osadniki bezodpływowe, które wymagają okresowego 
opróżniania. Odbiornikiem wód opadowych jest rzeka Odra i Kłodnica oraz wody kanału 
Kłodnickiego i Gliwickiego. 
 
W mieście istnieje tak zwana kanalizacja rozdzielcza, która dzieli się na kanalizację sanitarną - 
odprowadzającą ścieki z gospodarstw domowych i innych obiektów do oczyszczalni ścieków oraz 
kanalizację deszczową - która odprowadza ścieki deszczowe z wpustów ulicznych bezpośrednio 
do odbiorników. Obydwa systemy kanalizacyjne funkcjonują niezależnie od siebie i zarządzane są 
przez Spółkę Miejskie Wodociągi i Kanalizacja w Kędzierzynie-Koźlu spółka z o.o., które to 
zajmują się też ich eksploatacją. Zasadnicza część ścieków dopływa do oczyszczalni grawitacyjnie 
kanałami o średnicach od 0,15 do 1,2 m a tam gdzie nie jest to możliwe ze względu na 
ukształtowanie terenu pracują przepompownie, które tłoczą ścieki w kierunku oczyszczalni 
ścieków.  
Ponadto 2 duże zakłady posiadają oczyszczalnie ścieków własnych: 

- ZAK S.A., 
- PCC Energetyka Blachownia. 

 
Obiekt jest nowoczesną oczyszczalnią mechaniczno - biologiczną z pełną gospodarką osadowo – 
gazową. Gaz, który powstaje w wyniku fermentacji osadów w WKF po odsiarczeniu kierowany jest 
do zbiornika gazu a następnie spalany w kotłowni, która ogrzewa obiekty oczyszczalni, 
wykorzystywany jest również do suszenia osadów ściekowych w nowo wybudowanej instalacji do 
suszenia osadów ściekowych. W celu kontroli pracy oczyszczalni, odpływające z niej ścieki 
poddawane są analizom w laboratorium mieszczącym się na obiekcie. Wyniki analiz pokazują, że 
oczyszczalnia z dużym zapasem spełnia warunki pozwolenia wodno - prawnego. W chwili obecnej 
przez oczyszczalnie przepływa ponad 105 00 m3 ścieków w ciągu doby.  
 
Skanalizowanie Gminy wynosi ok. 98 %, długość sieci kanalizacyjnej należącej do zakładów 
przemysłowych (ZAK S.A. i PCC Energetyka Blachownia) wynosi 51 km. W skali całej Gminy 
udział ścieków komunalnych wynosi ok. 46,5 %, udział ścieków przemysłowych ok. 53,5 % (wg 
danych GUS za 2011r. 
 
Według uzyskanych danych oczyszczalnie ścieków spełniają normy w zakresie jakości i ilości 
odprowadzanych ścieków. Oczyszczalnie nie pracują z pełnym obciążeniem, istnieje więc 
możliwość zwiększenia dopływu ścieków do oczyszczalni. Rozwiązania zastosowane w w/w 
oczyszczalniach pozwalają na dotrzymanie parametrów ścieków oczyszczanych. Procent 
oczyszczania ścieków jest stosunkowo wysoki i wynosi 82 %. Decyduje o tym wysoki stopień 
skanalizowania Kędzierzyna – Koźla w znacznym stopniu decydującego o emisji ścieków do 
środowiska. 
 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY KĘDZIERZYN-KOŹLE NA LATA 2012-2015 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2016-2019 

33 
 

Tabela 12. Sieć kanalizacyjna w Gminie Kędzierzyn-Koźle. 

Lp Kanalizacja jm. 2008 2009 2010 2011 

1. Długość czynnej sieci sanitarnej ogółem km 181,2 181,8 181,8 186,5 
2. Podłączenia do budynków szt. 6 045 5 068 5 886 5 946 
3. Ścieki odprowadzone komunalne razem tys. m3 3 586,0 3 733,0 4 075,0 3 800,0 
Ładunki zanieczyszczeń 

1. 
BZT5 mg/dm3  

średnioroczne 3,19 3,47 4,39 1,77 

2. 
ChZT mg/dm3  

średnioroczne 27,02 25,61 26,98 27,42 

3. 
Zawiesina mg/dm3  

średnioroczne 3,84 4,65 4,24 2,91 

Źródło: Urząd Miasta w Kędzierzynie-Koźlu 
 
 
Znajdujące się na terenie gminy oczyszczalnie ścieków przedstawione są w tabeli poniżej:  
 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY KĘDZIERZYN-KOŹLE NA LATA 2012-2015 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2016-2019 

34 
 

Tabela 13. Oczyszczalnie ścieków na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle. 

 
Źródło: Charakterystyka punktowych źródeł zrzutów ścieków komunalnych i przemysłowych w województwie opolskim w 2011 roku, WIOŚ Opole 2012. 
Rodzaje oczyszczalni: 
MB – mechaniczno – biologiczna, M – mechaniczna, MBB – mechaniczno – biologiczna z podwyższonym usuwaniem biogenów. 

Użytkownik Bezpośredni 
odbiornik 

Rodzaj 
oczyszczalni 

Przepustowość/ 
średniodobowa ilość 

ścieków [m3/d] 
Roczna ilość oczyszcz. 

ścieków [tys. m3] RLM Obsługiwany teren/RLM 

DAMEN 
SHIPYARDS 
KOŹLE Sp. z o.o. 

Odra MB 92/24,0 6,6 - kanalizacja zakładowa 

Miejskie Wodociągi 
i Kanalizacja 
Sp. z o.o. 

Odra MBB 20 000/10 411,6 3 800,2 66 700 
Kędzierzyn- Koźle, częściowo 
gminy Bierawa, 
Cisek, Reńska Wieś 

Tauron Wytwarzanie 
S.A. 
Elektrownia 
BLACHOWNIA 

Biały Potok - -/0,1 0,1 - wody infiltracyjnez MSOP 

Kanał Gliwicki - -/84,0 30,7 - wody nadosadowe z MSOP 

KOFAMA 
Sp. z o.o. Odra M 317/10,1 3,7 - kanalizacja zakładowa 

Spółdzielnia 
Inwalidów INMET Młynówka MB -/3,0 1,1 - kanalizacja zakładowa 

ZAK S.A. Odra MBB 14 400/12 061,0 4 402,0 - kanalizacja zakładowa 
ZAK, Korzonek gm. Bierawa 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY KĘDZIERZYN-KOŹLE NA LATA 2012-2015 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2016-2019 

35 
 

Kanalizacja deszczowa 
Oprócz ścieków wytwarzanych przez bytowanie ludzi na terenach miejscowości powstają ścieki 
opadowe. Ten rodzaj ścieków związany jest z występowaniem zwartej zabudowy z małą ilością 
odsłoniętej gleby. Konieczne jest zatem zbieranie tych wód i odprowadzanie poza obręb 
miejscowości. Zanieczyszczenia wód ujmowanych do kanalizacji opadowej może mieć różne 
przyczyny: 

- zanieczyszczenie obejść wiejskich odchodami zwierzęcymi, resztkami pasz itp., 
- zanieczyszczenie ulic substancjami ropopochodnymi, 
- śmieci wyrzucone poza kubły, sterty śmieci usytuowanych na terenach do tego nie 

przygotowanych, 
- zanieczyszczenie dróg i ulic wynikające z ruchu samochodów i pieszych.  

 
Kanalizacja burzowa (deszczowa) składa się z wpustów ulicznych, które zbierając ścieki 
deszczowe odprowadzają je do grawitacyjnych kanałów burzowych, aby następnie za pomocą 
wylotów odprowadzić je do odbiorników, którymi są rowy lub cieki wodne przepływające przez 
teren Gminy Kędzierzyn-Koźle. Na kanałach deszczowych zainstalowane są również obiekty 
podczyszczające ścieki deszczowe, do jakości umożliwiającej ich zrzut do cieków. 
Właścicielem i zarządcą kanałów burzowych na terenie gminy są Miejskie Wodociągi i Kanalizacja 